
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 1336/2022 DEL 13/07/2022

N° DetSet 94/2022 del 13/07/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo dell’intervento di messa in sicurezza del 

muro di contenimento della Villa di Santa Maria redatto dall'ing. Franco Traficante

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1336/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-02964-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/07/2022 al 28/07/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 01336/2022 del 13/07/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che

la villa Santa Maria, nella parte a monte, che costeggia il tratto stradale di via Ciccotti, è delimitata
da un antico muro di contenimento;

si rende necessario prevedere degli interventi di messa in sicurezza del muro di contenimento per
la parte posta alle spalle dell’esercizio commerciale “Bar Villa Santa Maria”, per una lunghezza di circa
25 - 30 metri;

per  poter  provvedere  alla  messa  in  sicurezza  del  muro  di  contenimento  si  è  reso  necessario
procedere alla progettazione definitiva ed esecutiva relativa agli interventi necessari;

con determinazione dirigenziale  n° 163 del 05.10.2021 è stato individuato quale Responsabile
Unico del Procedimento l’ing. Claudio Santarsiero, dipendente di ruolo dell’U.D. Ambiente ed Energia,
ed  è  stata  emessa  determina  a  contrarre  per  l’affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva-
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di messa in sicurezza
del muro di contenimento della Villa di Santa Maria su Via Ciccotti;

con determinazione dirigenziale n° 185 del 23.12.2021 è stato affidato il servizio della prestazione
suddetta all’ing. Franco Traficante per un importo di € 8.851,12 oltre iva ed oneri previdenziali;

con determinazione dirigenziale n° 196 del 28.12.2021 è stato affidato l’incarico professionale al
geologo  dott.  Pietro  Lorenzo  per  un  importo  di  €  2.037,82  oltre  iva  ed  oneri  previdenziali,  per  la
redazione della relazione geologica propedeutica alla progettazione definitiva-esecutiva;

con deliberazione della Giunta Comunale n° 175 del 23.06.2022 è stato approvato il  progetto
definitivo, redatto dall’ing. Franco Traficante, relativo all’intervento in oggetto;

visto il progetto esecutivo dell’intervento di messa in sicurezza del muro di contenimento della
Villa di Santa Maria su Via Ciccotti lavori, redatto dall’ing. Franco Traficante, in conformità a quanto
stabilito dall’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il cui importo complessivo è pari a € 241.338,38, di cui €
153.296,77 per lavori ed € 88.041,61 per somme a disposizione dell’Amministrazione, comprensivo di
IVA prevista per legge, importi meglio descritti nel seguente quadro economico:

A - LAVORI
 Lavori a misura € 153.296,77
Sommano € 153.296,77
Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso € 13.413.54
TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 139.883,23
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1) Lavori in economia € 8.000,00
2) Allacciamenti pubblici servizi € 2.000,00
3) Imprevisti € 15.000,00
4) Acquisizione aree € 0,00
5) Accantonamento di cui all’art. 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento 
dei prezzi)

€ 0,00



3DSG N° 01336/2022 del 13/07/2022

6) Spese per pubblicità € 1.000,00
7) Spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis del codice € 1.000,00

a) Spese relative ai rilievi, accertamenti, indagini geologica, compr. oneri 
previdenziali 

€ 2.585,58

b) Spese relative alla progettazione, e al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione compr. oneri previdenziali

€ 7.255,02

c) Spese relative alla direzione dei lavori e al coord. della sicurezza in fase di 
esecuzione compreso oneri previdenziali

€ 15.000,00

d) Spese per collaudi compreso oneri previdenziali € 5.000,00
e) Importo relativo all’incentivo di cui all’art. 113 del codice nella misura 
corrispondete alla prestazione che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente

€ 2.759,34

f) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al RUP e di verifica e validazione

€ 0,00

g) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00
h) Verifiche tecniche previste dal capitolato o ordinate dal Direttore dei lavori art.
148 comma 4 DPR n. 207/2010 

€ 0,00

Totale € 59.599,94
8) I.V.A. sui lavori € 15.329,68
9) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 13.111,99
10) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00

TOTALE GENERALE € 241.338,38

dato atto che il progetto esecutivo redatto dall’ing. Franco Traficante è composto dai seguenti
elaborati:

A1 Relazione tecnica illustrati;
A1a Quadro economico;
A2 Planimetria catastale;
A3 Planimetria di progetto;
A4 Grafici di progetto;
A5 Computo metrico estimativo;
A5a Elenco prezzi;
A6 Stima incidenza manodopera;
A7 Stima dei costi della sicurezza;
A8 Piano di sicurezza e coordinamento – Analisi e valutazione dei rischi;
A9 Cronoprogramma dei lavori - Gant Layout di cantiere;
A10 Capitolato speciale d’appalto;
A11 Schema di contratto;
S1 Relazione di calcolo;
S2 Fascicolo dei calcoli;
S3 Relazione geotecnica e sulle fondazioni;
S4 Relazioni sui materiali;
S5 Grafici esecutivi delle strutture. Planimetria e pianta;
S6 Grafici esecutivi delle strutture. Sezione e particolari costruttivi;
S7 Relazione di sintesi;
S8 Piano di manutenzione,

visti 



4DSG N° 01336/2022 del 13/07/2022

il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.)  e s.m.i,  il  D. Lgs.  50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il Decreto sindacale n°18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo dell’intervento di messa in sicurezza del muro di
contenimento  della  Villa  di  Santa Maria  su Via  Ciccotti,  redatto  dall’ing.  Franco Traficante,  in
conformità a quanto stabilito dall’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il cui importo complessivo è
pari  a €  241.338,38, di  cui  € 153.296,77 per lavori  ed € 88.041,61 per somme a disposizione
dell’Amministrazion;

2. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione. 

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



5DSG N° 01336/2022 del 13/07/2022

Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo dell’intervento di messa in sicurezza del muro
di contenimento della Villa di Santa Maria redatto dall'ing. Franco Traficante' è stato affisso all'Albo
Pretorio Online dal 13/07/2022 al 28/07/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02964-
2022.




